

בטורניר הראשון שנערך ב-17.5.10 השתתפו חמישה זוגות בנים מנבחרת המכללה האקדמית בוינגייט: **מאיר מאיר ואוהד מגור**, שהשתתפו בפעם הראשונה העונה, **דניאל גרון ועידו לוסטיג**, שהפסידו בשמינית גמר, **כפיר בהלול וייגור פורטנוי**, שהפסידו גם הם במשחק צמוד בשמינית הגמר. **עומרי בן פורת וישראל רחום** הגיעו עד לשמינית גמר ונעצרו שם לאחר טורניר טוב.

**אחמד הייב וחביב דאהר** נתנו טורניר מצוין והגיעו לרבע גמר במשחק גדול נגד זוג מאוניברסיטת בן גוריון. אחמד וחביב כבר הובילו 13-16 (כאשר המשחק מבוצע עד 21 נקודות), אך חוסר ריכוז ומזל בנקודות המכריעות השאירו אותם עם המחמאות בלבד...

בנבחרת הבנות של המכללה האקדמית בוינגייט השתתפו שלושה זוגות: **ג'ניפר סטדין וענבל חקיה**, שהפסידו בשלב הבתים, כמו גם **קרן מורוחובסקי וליאלי חליליה** תלמידת התואר השני. **זוהר בן שושן כהן ולידיה ווינברג** הגיעו, כצפוי, לגמר נגד בנות נבחרת המרכז הבין תחומי. למרות פיגור התחלתי של 0-4, הצליחו להראות אופי לחזור ולנצח את המשחק ולזכות **במקום הראשון בטורניר**.

בטורניר השני שנערך ב-17.5.24 הבנות שלחו שוב **ג'ניפר סטדין וענבל חקיה** פגשו את **קרן מורוחובסקי וליאלי חלילה** לדרבי פנימי של וינגייט, במשחק המכריע לעלייה לרבע גמר. במשחק זה ניצחו קרן וליאלי ועלו לרבע גמר, אך שם נעצרו.

**זוהר בן שושן כהן ולידיה ווינברג** שוב הגיעו לגמר ושיחקו פעם נוספת נגד נבחרת המרכז הבין תחומי, וגם הפעם פתחו את המשחק בצורה פחות טובה ופיגרו 0-4, שלאחריו חזרו מהר מאוד לעצמן עד לניצחון ולזכייה נוספת ומרשימה בטורניר ו**סגרו שני ניצחונות חשובים משני הטורנירים שנערכו בוינגייט**.

בנבחרת הבנים הפעם שלחו ארבעה זוגות: **מאיר מאיר ואוהד מגור**, שהראו שיפור מהופעת הבכורה שלהם, אך נעצרו בשלב המוקדם. **אחמד הייב וחביב דאהר** פגשו את **עומרי בן פורת ודניאל גרון** לדרבי נוסף של וינגייט, **עומרי ודניאל** ניצחו במשחק צמוד ועלו לרבע גמר. במשחק מותח זה הפסידו לשחקני מכללת רופין. אנקדוטה נחמדה על **עומרי ודניאל**, הם היו שותפים לחדר בשנה א' במגורים בוינגייט ועבדו במשך שנה באגודת כדורעף חופים "כ"ח ת"א". הם חברים טובים שנים רבות ופעם ראשונה שיתפו פעולה על מגרש החופים, התצוגה על החוף הוכיחה את עצמה ורואים שהחיבור האישי בניהם תרם.

**כפיר בהלול וייגור פורטנוי** נתנו טורניר טוב, אך הפסידו בשלב השמינית הגמר לזוג מהמרכז הבין תחומי (שבסופו של דבר גם ניצח בטורניר).

לסיכום נבחרת אס"א של המכללה האקדמית בוינגייט נתנה תצוגה יפה, כאשר הבנות רשומות על שתי זכיות במקום הראשון.

כמו כן, הבנות ממשיכות בהכנות שלהם לטורניר כדורעף אולמות שיערך בקיץ בפולין.

ראוי לציין, שרוב נציגי אס"א מהמכללה האקדמית בוינגייט משתתפים בליגה הפעילה של כדורעף החופים שהתחילה בשבוע שעבר ותמשיך לאורך הקיץ.

